ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

privind aprobarea raportului de gestiune al consiliului de administratie
pentru exercitiul financiar 2014, situatiile financiare pe anul 2014 (bilantul

contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor

imobilizate, repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe
2014), raportul comisiei de cenzori si al conducatorului SC ACVATERM SA

Rm-Sarat cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Unirii nr.23A,
judetul Buzau,CUI 10152880

Consiliul local al municipiului Radmnicu-Sarat, judetul Buzau, intrunit in
sedinta de lucru ordinara in data de 28.05.2015 si in conformitate cu prevederile
art.36 alin.3 lit. ”c¢” din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala,
republicata, actualizata, exercitand in numele municipiului Rm. Sarat drepturile
actionarului la SC ACVATERM SA Rm. Sarat pe care a infiintat-o;

Avand in vedere:

- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;

- raportul Directiei economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului
municipiului Rm.Sarat;

- prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata,
actualizata,;

- prevederile Statutului S.C ACVATERM S.A Rm. Sarat, aprobat prin HCL
nr.98/1997 cu modificarile ulterioare;

- prevederile HCL nr.163 /2012 privind actualizarea Statutului S.C ACVATERM SA
Rm.Sarat in conformitate cu prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice;

- situatiile financiare inaintate de catre S.C ACVATERM S.A Rm. Sarat prin
adresa nr.579/19.05.2015 insotite de hotararea Consiliului de Administratie a
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat;

- prevederile art.36 alin.3 lit. “c © din Legea nr.215/2001 privind administratia
publica locala republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art.39 alin.1, art.45 alin.l1 si art.115 alin.1 lit.b din Legea
nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, actualizata;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba raportul de gestiune al consiliului de administratie pentru
exercitiul financiar 2014, situatiile financiare pe anul 2014 (bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe 2014), raportul
comisiei de cenzori si al conducatorului SC ACVATERM SA Rm-Sarat cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, strada Unirii nr.23A, judetul Buzau, CUI 10152880,
conform anexei.

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.



Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm. Sarat prin Directia Economica si SC ACVATERM SA
Rm. Sarat.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceasta hotardre a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din 28.05.2015, cu respectarea
prevederilor art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001, a administratiei publice
locale, republicata si actualizatd, cu un numar de 18 voturi pentru, _ -
abtineri si - voturi impotrivi din numarul total de 19 consilieri
locali in functie si 18 consilieri locali prezenti.

Nr. 92
Rm.Sarat 28.05.2015
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ROMANIA
PRIMARIA MUNICIPIULUI RAMNICU- SARAT

Str. N.Bilcescu nr. 1, Rimnicu-Sarat, Tel: 0238.561946; Fax: 0238.561947

Web site: www.primariermsarat.ro E-mail: primarie_rmsarat@primariermsarat.ro

Nr.10866/19.05.2015

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului de gestiune
al consiliului de administratie pentru exercitiul financiar 2014,
situatiile financiare pe anul 2014 (bilantul contabil, contul de
profit si pierderi, date informative, situatia activelor imobilizate,
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe 2014),
aprobarea raportului comisiei de cenzori si al conducatorului
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat

In conformitate cu prevederile art.36, alin.3 litera ,c¢” din Legea
nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata si actualizata
si tinand cont de prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile
comerciale, republicata, actualizata:

Propun spre analiza si aprobare Consiliului local al municipiului
Ramnicu-Sarat proiectul de hotarare privind aprobarea raportului de
gestiune al consiliului de administratie pentru exercitiul financiar
2014, situatiile financiare pe anul 2014 (bilantul contabil, contul de
profit si pierderi, date informative, note explicative si repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe 2014), raportul
comisiei de cenzori si al conducatorului S.C ACVATERM S.A
Rm.Sarat, conform documentatiei prezentate de catre S.C ACVATERM
S.A.

Initiator,
Primar,

-
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Str. N.Bélcescu nr. 1, RAmnicu-Sarat, Tel: 0238.561946; Fax: 0238.561947

Web site: www.primariermsarat.ro E-mail: primarie_rmsarat@primariermsarat.ro

Nr.10918/19.05.2015

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului de gestiune al
consiliului de administratie pentru exercitiul financiar 2014,situatiile
financiare pe anul 2014 ( bilantul contabil,contul de profit si pierderi,date
informative,situatia activelor imobilizate,repartizarea profitului net
aferent exercitiului financiar 2014), aprobarea raportului comisiei de
cenzori si al conducatorului SC ACVATERM SA Rm.Sarat

Avand in vedere:

-prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile
comerciale,republicata,actualizata;

-prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor
societati comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL ,, LLAST Rm.Sarat;

-prevederile HCL nr.163/2012 privind actualizarea Statutului S.C.
ACVATERM SA Rm.Sarat in conformitate cu O.U.G. nr.109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;

-prevederile art.36, alin.3 litera ,,¢c” din Legea nr.215/2001 a
administratiei publice locale, republicata si actualizata;

-adresa nr.579/19.05.2015 emisa de SC ACVATERM SA.

Propun spre analiza si aprobare Consiliului local al municipiului Ramnicu
Sarat raportul de gestiune al consiliului de administratie pentru exercitiul
financiar 2014 situatiile financiare pe anul 2014 ( bilantul contabil,contul de
profit si pierderi,date informative,situatia activelor imobilizate,repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar 2014), aprobarea raportului comisiei
de cenzori si al conducatorului SC ACVATERM SA Rm.Sarat , conform
documentatiei prezentate de catre SC ACVATERM SA.

Avizat,
Director economid,
Ec.Fortu Macovej

Verificat,
Sef Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec.Tablet Aniso

cmit,
Ec.ManeasSimona
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NTBARE |,
CATRE T
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL RAMNICU S

In conformitate cu prevederile legale si statutare in vi goare, va
remitem spre analiza si aprobare bilantul contabil pe anul 2014,
impreuna cu raportul de gestiune si raportul comisiei de cenzori.

Cu stima,

Director general,
Ing. Tanasa Viorel\
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RAPORT

asupra rezultatelor economico — financiare
inregistrate pe anul 2014

Societatea comerciala pe actiuni “ACVATERM?”, societate infiintatéd conform Hatararii
Consiliului Local Municipal Ramnicu Sarat nr. 98 din 20.11.1998 prin reorganizarea fostei
Regii Autonome de Gospodarire Comunald si Locativa “ELAST” Ramnicu Sarat, si-a
desfagurat activitatea in anul 2014, in domeniul colectarii deseurilor nepericuloase,
administrarii parcarilor cu plata si de resedinta, precum si administrarii blocurilor ANL.

fn timpul exercitiului financiar analizat, conducerea societatii a fost asigurata, de un

Consiliul de Administratie format din :

- ec.Tablet Anisoara - presedinte
- ec.Dicianu Dan - membru
- prof.Vilcu Violeta - membru
- lonica Stefan Gabriel - membru
- ing.Tanasa Viorel - - membru

Conducerea executiva a fost asigurata in calitate de director general de ing.Tanas3
Viorel.
Societatea igi are sediul social in Ramnicu Sarat, strada Unirii nr.23A, judetul Buzau,
si este Inmatriculatd la Oficiul Registrul Comerfului de pe langa Tribunalul Buziu sub
numarul J10/48/1998 si codul unic de [nregistrare 10152880, atribut fiscal “RO”.

1. ORGANIZAREA CONTABILITATII

Societatea si-a organizat evidenta financiar-contabila in conformitate cu prevederile
Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, intr-un
compartiment distinc organizat, condus de un sef de serviciu.

Toate operatiunile economico-financiare au fost consemnate in documente
justificative, documente ce au fost inregistrate in contabilitate in mod cronologic si sistematic.



in conducerea contabilitatii au fost respectate principile de baza ale acesteia si
anume;
- principiul prudentei;
- principiul permaneniei metodelor;
- principiul continuitatii metodelor;
- principiul independentei exercitiilor;
- principiul intangibilitatii bilanfului de deschidere in raport cu bilantul de
fnchidere;
- principiul non-compénsérii posturilor de activ cu cele de pasiv.

Societatea nu a efectuat compensari intre posturile bilantiere sau intre venituri si
cheltuieli. Elementele patrimoniale cuprinse in bilantul contabil au fost evaluate in
conformitate cu dispozitiile legale, dup& cum urmeaza:

- imobilizérile corporale si stocurile de active circulante la valoarea de
intrare;
- creantele si datoriile la valoarea lor nominala.

Pentru calculul amortizarii imobilizarilor corporale a fost utilizat regimul de amortizare
linear, care presupune repartizarea in cote egale a valorii de recuperat, pe toatd durata de
viatd normala stabilita de lege.

In baza deciziei conducatorului unitatii, societatea a procedat la efectuarea, conform
prevederilor legale — Legea contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificarile si
completarile ulterioare si Normele privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor
de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, aprobate prin OMFP nr.2861/09.10.2009
—, la inventarierea tuturor bunurilor aflate in patrimoniul sdu. Au fost inventariate de asemeni
bunurile apartinand tertilor si care se afla temporar in administrarea sa. Urmare a acestei
operatiuni nu au fost constatate diferente in plus sau in minus care sa fie inregistrate in
contabilitate.

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31 decembrie 2014 si notele
explicative anexe acestora s-au intocmit in confomitate cu prevederile Legii nr.82/1991 a
contabilitatii, republicata, cu modificarile si completarile uiterioare si ale Ordinului Ministrului
Finantelor Publice nr.3055/2009 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu
Directiva a IV-a a Comunitatii Economice Europene.

Posturile inscrise 1n bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitatea sintetica si
analitica pe baza documentelor legai intocmite, pentru operatiunile economico-financiare
referitoare la exercitiul financiar-contabil incheiat. Situatiile financiare anuale simplificate au

avut la baza balanta de verificare a conturilor sintetice intocmita la 31.12.2014.



2. CAPITALUL PROPRIU SI STRUCTURA ACTIONARIATULUI

La data de 31.12.2014 situatia capitalului propriu se prezenta dupa cum urmeazi:

Nr. L Sold la 31 decembrie -~ lei - Pondere - % -
crt. Explical 2013 2014 2013 2014
1. | Capital social subscris varsat 449173 449173 35,66 36,82
2. | Rezerve din reevaluare 496097 186008 39,39 15,24
3. | Rezerve 399984 632269 31,76 51,85
4. | Rezultatul reportat -114443 -54521 -9,09 -4,46
5. | Rezultatul exercitiului 31820 8291 2,52 0,67
6. | Repartizarea profitului -3058 -1738 -0,24 -0,12
TOTAL 1259573 1219482 100,00 100,00
Constatari:

- in cursul anului 2014 societatea nu gi-a modificat capitalul social subscris.

Acestuia ii corespunde un numar de 179.669 actiuni cu o valoare

nominalad de 2,5 lei/actiune, detinute in totalitate de Consiliul local al

municipiului R&mnicu Sarat.

- fafa de valoarea lor nominald, valoarea contabila fa 31.12.2014, stabilita

pe baza situatiei nete, a fost de 6,79 lei/actiune. Aceasta este cu 171,6%

mai mare fatd de valoarea nominala;

- rezultatul net al exercitiului financiar 2014 este inferior celui din anul 2013,

exercitiul incheindu-se cu un profit net de 8291 lei;

3. CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE

Comparativ cu realizarile anului anterior, contul de profit si pierdere pe anul 2014, se

prezinta dupa cum urmeaza:

lei
VENITURI 2013 2014 CHELTUIELI 2013 2014
Productia vanduta 1525801 | 1500050 | Cheltuieli materiale 140822 111926
Vanzari de marfuri 95 365 | Cheltuieli pr.marfurile 634 -
Venituri din subventii _| Cheltuieli Cu serv. 240030 157581
de exploatare exec. de terti
CIFRA DE AFACERI 1525896 | 1500415 | Impozite, taxe 7855 46058




Productia stocata - - Cheltuieli de personal | 884200 | 946770
Alte venituri 108949 194922 | Alte cheltuieli 15639 | 118185
Cheltuieli cu
amortizarea gi 239727 | 238388
Venituri din i _ | provizioanele
provizioane Ajustari de valoare
privind activele -23365 -
‘ ;  Circulante
VENITURI DIN ' CHELTUIELI PT.
EXPLOATARE 1634845 | 1 695337 EXPLOATARE 1505542 | 1618908
VENITURI 28 26 | CHELTUIELI 68164 41692
FINANCIARE FINANCIARE
din care din care
Dobanzi 28 26 | Dobanzi 66293 38912
VENITURI ) _ | CHELTUIELI _
EXTRAORDINARE EXTRAORDINARE i
CHELTUIELI
VENITURI TOTALE 1634873 1695363 TOTALE 1573706 | 1660600
REZULTATUL DIN EXPLOATARE 129303 76428
REZULTATUL FINANCIAR -68136 -41666
REZULTATUL CURENT 61167 34762
REZULTATUL EXTRAORDINAR - -
REZULTATUL BRUT 61167 34762
IMPOZITUL PE PROFIT 29347 26471
REZULTATUL NET 31820 8291

Din datele prezentate rezultd urmatoarele:

veniturile din exploatare au crescut in 2014 cu 3,70% fata de 2013:

in 2014, cheltuielile pentru exploatare au crescut cu 7,53% fata de anul
precedent;

veniturile financiare au scazut in exercitiul financiar 2014 cu 7,15% fata de
cele din 2013;

cheltuielile financiare s-au diminuat in 2014 fatd de cele inregistrate in
anul precedent cu 38,84%, ca urmare a operatiunilor de leasing financiar;
veniturile totale s-au majorat in 2014 cu 3,70% fati de 2013;

cheltuielile totale s-au majorat in exercitiul financiar incheiat cu 5,52% fata
de 2013;

cifra de afaceri a reprezentat in 2014, 88,50% din veniturile totale ale
societatii, comparativ cu 2013 cand aceasta a reprezentat 93,33%;

in anul 2014 cheltuielile cu materii prime si materiale consumabile au

reprezentat 6,91% din cheltuielile de exploatare;



cheltuielile cu prestatii executate de terti si-au diminuat ponderea in
cheltuielile de exploatare de la 15,94% in 2013 la 9,73% in 2014;
ponderea cheltuielilor cu personalul in total cheltuieli a fost in 2014 de
57,01% fata de anul precedent cand aceasta a fost de 56,18%:;

in exercitiul financiar Tncheiat, “alte venituri din exploatare” au reprezentat
in total venituri 11,50%. In cea mai mare parte acestea au reprezentat
venituri din subventii pentru investitii, inregistrate prin trecerea la venituri a
amortizarii bunurilor achizitionate pe seama subventiilor;

elementul “alte cheituieli pentru exploatare’, au reprezentat in anul 2014
15,56% din cheltuielile totale fatd de 16,75 cét au reprezentat in 2013;
elementul “ajustari de valoare privind activele circulante” au reprezentat in
2014 3,82% din total cheltuieli. Aceastea reprezinta contravaloarea
serviciilor de apa-canal facturate populatiei din municipiu pana in martie
2009 si neincasate cu toate eforturile depuse de societate de actionare in

instanta si trecere la executare silita.

4. SITUATIA PATRIMONIULUIL.BILANTUL FINANCIAR

lei
ACTIV 2013 2014
1. AQTIVE .IMOBILIZATE NETE 3948789 1319615
din care:
- Imobilizari necorporale 2518523 176120
- imobilizari corporale 1429276 1142505
- imobilizari financiare : 990 990
2. ACTIV_E CIRCULANTE 925930 693945
din care
a. VALOI-_'.’I REA_LIZABILE 808655 679391
din care: :
- stocuri 14867 17359
- furnizori — debitori - -
- clienti 631526 609622
- alte creante 162262 52410
b. VALOBI DISPONIBILE 117275 14554
din care:
- disponibil la banca 98312 2972
- disponibil in casa 18927 11547
- alte valori 36 35




L TOTAL ACTIV 4874719 2013560
Constatari:

- activele totale ale societdfii au scizut in 2014 cu 58,72% fata
de 2013;

- activele imobilizate au reprezentat la finele exercitiului financiar incheiat
65,54% din totalul activului, comparativ cu 81,01% in 2013;

- 1n totalul activelor imobilizate cea mai mare pondere o detin imobilizarile
corporale — peste 86,51% -;

- activele circulante totale au fost in 2014 cu 25,05% mai mici fata de 2013;

- valorile realizabile s-au diminuat cu 15,98% fatd de 2013, iar valorile
disponibile cu 87,59%:

- stocurile au inregistrat o crestere cu 16,77% fata de 2013. Comparativ cu
anul 2013 la finele anului 2014 se inregistrau urmétoarele categorii de
stocuri:

Stoc la

Nr. | Categoria de stocuri

ort 31.12.2013 | 31.12.2014 Abateri %

1. | Materiale auxiliare 9571 11106 15635 116,04

2. | Combustibili 790 684 -106 86,59

3. | Piese de schimb 2010 2009 -1 99,99

4, Alte materiale 2313 3245 932 140,30

consumabile

5. | Obiecte de inventar 184 315 131 171,20
creantele societafii s-au diminuat in 2014 cu 16,59% fata de 2013,
ponderea detinand-o creanfele “clienti”. In valori absolute acestea au
inregistrat o diminuare cu 21404 lei fatd de anul precedent. La finele
anului 2014 se inregistrau urmatoarele categorii de creante:

| lei
Nr. Sold la
crt. Categoria de creante 31.12.2013 | 31.12.2013 Abateri %
1 | Clienti 626722 517030 -10969 | 82,50
3. | Clienti incerti 94635 182923 88288 | 193,30




Subventji pt.
acoperirea diferentelor 103882 - -103882 -
de pret
Contributii pentru
o _ 196 - -196 -
concedii i indemnizatii
TVA neexigibila
o 5812 8870 3058 | 152,62
furnizori
Debitori diversi 52872 43540 -10332 | 82,35
Provizioane pentru
deprecierea creantelor |
o -90331 -90331 - { 100,00
clienti
793788 662032 -131756 | 83,41

- volumul clientilor s-a diminuat fata de anul precedent cu 17,50%:

- clientii incerti s-au majorat fata de anul precedent cu 93,30%, prin

includerea in aceasta categorie a clintilor actionati in instanta si a caror
incasare este incerta. Pentru toti acesti clienti scietatea detine fitluri
executorii, fiind demarate actiunile de executare silita sau de inscriere la
masa credala in cazul in care clientii se afla in lichidare. Sunt inclusi in
aceasta categorie a clientilor incerti persoane juridice precum Rafinaria
Venus Oilreg, Fontcom, Sucors, precum si persoane fizice carora
societatea le-a furnizat apa-canal pana in martie 2009 si a caror incasare
nu a fost posibila;

soldul contului 461 “Debitori diversi” la 31.12.2014 s-a diminuat
comparativ cu 2013 cu 17,65%, ca urmare a incasarii unor debite. Raman
Tnregistrati la aceasta pozitie cheltuielile de judecata si de executare silita
datorate de debitorii societatii, persoane juridice si fizice, pentru care s-au
obtinut titluri definitive, cheltuielile ce urmeaza a se recupera de la acestia.
Si pentru aceste sume societatea urmeazj a proceda la constituirea de
provizioane pentru riscul neincasarii:

valorile disponibile au reprezentat la finele anului 2014 2,10% in totalul
activelor circulante, comparativ cu 2013 cand au reprezentat 12,67%, ele
diminuandu-se fatad de 2013 cu 87,59%. De remarcat este faptul ca si in
anul 2014 ca si in anii preceden{i societatea s-a confruntat cu o

insuficientd de disponibilitati banesti necesare desfagurarii in conditii



optime a procesului economic sl de productie. Lipsa disponibilitatilor

banesti a fost semnalata inca de la infiiniarea societatii, cand actionarul

unic — Consiliul local municipal R&8mnicu Sarat — a hotirat constituirea

societatii cu un capital social de 449173 lei, in care ponderea - 67,81% -

au constituit-o activele imobilizate si creantele, iar valorile disponibile au

reprezentat 32,19%. Incasarea cu mare intarziere, in permanents, a

creantelor clienti, au condus la erodarea capitalului social.

5.SITUATIA DATORIILOR

PASIV 2013 2014

DATORII TOTALE 3507443 787581
din care:

1. Datorii pe termen lung 3045729 441954

din care:
- alte imprumuturi sl datorii asimilate (concesiune) 2518523 176120
- alte imprumuturi sl datorii asimilate (leasing) 520789 262548
- alte imprumuturi sl datorii asimilate (garantii) 6417 3286
2. Datorii pe termen scurt 461714 345627
din care:

- furnizori 75516 26121
- furnizori imobilizari 20148 35186
- personal 1058 752
- salarii neridicate 2056 5141
- retineri din salarii 31154 32580
- CAS angajator 13219 18655
- CAS asigurati 6679 6089
- CASS angajator 3264 6145
- CASS asigurati 3453 5112
- fond accidente si boli profesionale 177 329
- concedii si indemnizatii - 95
- Somaj angajator 306 295
- $omaj asigurati 308 306
- fond garantare creante salariale 140 268
- impozit pe profit 90554 14359
- TVA de plata 60627 95488
- TVA neexigibila 20106 -




- TVA neexigibila clienti 51769 75464
- impozit salarii 6789 5332
- impozite gi taxe locale inclusive majorari - 1229
- alte datorii in legatura cu bugetul stafului 47457 2187
- creditori diversi 26934 14494

Din datele prezentate rezulta:

datoriile societaii au reprezentat la 31.12.2014, 39,12% din total pasiv.
Din acestea 56,12% sunt reprezentate de datoriile pe termen lung. Fata
de anul precedent volumul datoriilor totale a scazut cu 77,54%:

in totalul datoriilor pe termen lung, ponderea cea mai mare o au
“iImprumuturile §i datoriile asimilate” determinate de valoarea bunurilor
achizitionate in sistem leasing;

datoriile pe termen scurt au reprezentat in 2014, 17,17% din total pasiv si
respectiv 43,89% din total datorii:

la finele exercitiului financiar 2014 datoriile pe termen scurt s-au diminuat
cu 5,14% fata de 2013;

6. ANALIZA LICHIDITATH SI SOLVABILITATII
6.1 INDICATORI DE LICHIDITATE

INDICATORI 2013 2014
Lichiditatea generala 2,01 2,01
Lichiditatea intermediara 1,98 1,96
Lichiditatea efectiva 0,26 0,05
Solvabilitatea patrimoniala 0,29 0,61

Constatari :

lichiditatea generala sau capacitatea de platd a ciclului de exploatare,
este o expresie a echilibrului financiar pe termen scurt si reflects
capacitatea activeior curente disponibile de a se ftransforma in
disponibilitati banesti care sa acopere datoriile scadente pe termen scurt.
Indicatorul a finregistrat o stagnare fata de anul precedent. Acelasi

fenomen |-a inregistrat si lichiditatea intermediara. De semnalat totusi




faptul ca indicatorul are valori supraunitare, ceea ce Tnseamna ca nu se
manifesta dezechilibre majore la nivelul trezoreriei;

lichiditatea efectiva, care exprima capacitatea societafii de a-si onora
obligatiile pe termen scurt pe baza disponibilitétilor banesti si a investitiilor
financiare a Tinregistrat in anul 2014 o diminuare fatd de anul
precedent(80,77%);

solvabilitatea patrimoniald, indicator care exprimd capacitatea de
autofinantare a societatii, precum si masura in care poate face fatad
obligatiilor sale de plata, a inregistrat o crestere semnificativa fata de anul
precedent (+110,35%). Trebuiesc luate totusi in continuare masuri pentru

sporirea capacitatii de autofinantare a societatii;

6.2. INDICATORI PRIVIND UTILIZAREA ACTIVELOR

INDICATORI : 2013, 2014
Viteza de recuperare a creantelor 189,88 161,05
Viteza de rambursare a datoriilor 113,15 84,08
Viteza de rotatie a activelor circulante 3 252,00 168,82

Concluzii:

durata de recuperare a creantelor s-a accelerat in 2014 cu 28,83 zile, iar
durata de rambursarea datoriilor s-a redus cu 29,07 zile;

viteza de rotatie a activelor circulante a Tinregistrat o accelerare
semnificativa in exercitiul financiar incheiat comparativ cu cel precedent.

Astfel aceasta a crescut cu 52,67 zile.

Se poate afirma ca in ciuda rezultatelor financiare bune inregistrate de societate in

anul 2014, aceasta nu si-a gasit incad un obiect de activitate care sa-i asigure o deplind

siguranta in ceea ce priveste realizarea de venituri permanente.

De aceea, se impune ca in continuare conducerea executivd si Consiliul de

administratie sa depuna toate eforturile pentru stabilizarea la nivelul societatii a activitatii de

salubritate stradala, extinderea locurilor pentru parcari de resedinta si cu plata, demararea de

noi activitati necesare la nivel de municipiu.

DIRECTOR GENERAL,

SEF SERVICIU ECONOMIC,
ec.Rodica Plestiu
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S.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sirat
Comisia de Cenzori

RAPORT

de audit financiar si certificare a bilantului contabil

incheiat la 31 decembrie 2014

Comisia de cenzori a S.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sérat a procedat la
auditarea situatiilor financiare anuale simplificate(bilant contabil, cont de profit si
pierdere si politici contabile si note explicative) pentru exercitiul financiar incheiat de

societate la data de 31.12.2014 care se refer3 la:

- activ bilantier 2.013.560lei
- cifra de afaceri 1.500.415 lei
- profit brut 34.762 lei

Conturile anuale, bilantul contabil, contul de profit si pierdere si notele explicative
au fost intocmite si prezentate sub responsabilitatea conducerii  societstii.
Responsabilitatea noastrd este ca pe baza auditului efectuat s exprimam o opinie
asupra acestor conturi anuale.

Comisia de cenzori a efectuat auditul conform Normelor de audit financiar si
certificare a bilantului contabil eleborate de Corpul Expertilor Contabili si Contabililor
Autorizati din Romania aliniate la standardele europene si internationale. Aceste norme
cer ca auditul nostru sa fie planificat si executat astfel incat si obtinem o asigurare
rezonabila ca aceste conturi nu prezintd anomalii semnificative.

Auditul a vizat examinarea prin sondaj a elementelor care s& justifice sumele Si
informatiile continute in conturile anuale. El a avut in vedere, de asemenea evaluarea
principiilor i metodelor contabile folosite in estimarile semnificative realizate de catre

conducerea societatii pentru inchiderea conturilor anuale, cat si efectuarea unei revederi



a prezentarii de ansamblu a acestora. Estimdm ca auditul efectuat furnizeazd o baza
rezonabild pentru exprimarea opiniei noastre in aceasta directie.

Dupé parerea noastra, conturile anuale, contul de profit si pierdere si notele
explicative dau o imagine fidela a situatiei financiare a societatii la 31 decembrie 2014,
sunt intocmite n conformitate cu normele nationale si sunt conforme cu prevederile
legale si statutare.

Ca urmare propunem Adundrii Generale a Actionarilor, aprobarea situatiilor
financiare anuale simplificate in forma prezentatd de conducerea societatii si aprobarea
repartizarii profitului net cu respectarea prevederilor Ordonanfei nr.64 din 30 august
2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si
societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile
autonome, respectiv:

- 8.291 lei pentru acoperirea pierderii inregistrate in anii anteriori.

04 Mai 2015

Ramnicu Sarat

COMISIA DE CENZO
1. ec. Nicolae Viorel : >
2. ec. Damian Mariana  / A\M”ﬁ)

3. ec. Balan lonut ////L;ZM,W
\

/




RAPORT
al comisiei de cenzori privind exercitiul financiar-contabil al anului 2014

Subsemnatii Nicolae Viorel, Damian Mariana si Balan lonut
, cenzori la SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat, numiti prin HCL nr. 135 din
28.08.2014 , am procedat pentru executarea mandatului incredintat de Consiliul local
municipal Ramnicu Sarat, in calitate de actionar unic al societatii, la efectuarea
verificarii conturilor anuale privind exercitiul financiar-contabil incheiat la data de 31
decembrie 2014.

Societate inmatriculatd la Oficiul Registrul Comertului sub nr.
J10/48/1998 si avand CUI RO 10152880. ’

Pe parcursul anului 2014 conducerea societafii a fost asiguarata de
domnul Tanasa Viorel in calitate de director general, iar conducerea
compartimentului financiar-contabil a fost asigurata de doamna Plestiu Rodica.

Urmare a verificarii situatiilor financiar-contabile, a investigatiilor prin
sondaj a operatiunilor economice pe care le-am considerat necesare, verificarii
balantei de verificare a conturilor sintetice si conturilor analitice intocmite la 31
decembrie 2014, au rezultat urmatoarele:

I STRUCTURA ACTIONARIATULUI

Valoarea capitalului social la 31.12.2014 este de 449.172,5 lei
reprezentadn un numar de 179.669 actiuni cu o valoare nominala de 2,5 lei fiecare,
capital social subscris si varsat in intregime de Consiliul local municipal Ramnicu
Sarat.

. ANALIZA DE BILANT
1.1 Active imobilizate

Imobilizarile corporale aflate in parimoniul societatii la finele anului au
fost in suma de 2.074.803 lei si reprezinta:
- 62.444 lei terenuri;
- 197.566 lei cladiri;
- 1.419.416 lei instalatii tzhnice si magini
Societatea mai detine din anul 2011, in concesiune de la Consiliul local
municipal Ramnicu Sarat, un numar de 9( noua) aparate taxat pentru parcarile cu
plata a caror valoare este de 176.120 lei.
Mijloacele fixe din patrimaniul societatii au fost inregistrate la costul de
achizitie iar ulterior au fost reevaluate conform prevederilor legale in vigoare.
Amortizarea imobilizarilor corporale, inregistratd pe costuri la finele anului
2014 a fost Th suméa de 536.922 lei, societatea utilizand pentru reflectarea acesteia
metoda lineara de amortizare.
Inventarierea mijloacelor fixe a fost efectuatd conform prevederilor
Ordinului MF nr.2861/09.10.2009 in haza Deciziei conducatorului unitatii nr. 19 din
25.11.2014, fara a se constata diferente valorice.
Nu au fost constituite provizioane pentru deprecierea imobilizarilor
corporale, acestea fiind reevaluate, diferenta de valoare find de 186008 lei. De



o,

asemeni din reevaluarea inclusa in cheltuieli pe seama amortizarii s-au constituit
rezerve din surplusul de reevaluare in suma de 415261 lei.

I1.2 Stocuri

Stocurile de materiale consumabile si obiecte de inventar au fost
inregistrate in evidenta contabild a societatii la costul de achizitie.

Fata de 2013, la 31.12.2014 stocurile au crescut cu 16,77%, respectiv
cu 2492 lei, atigand valoarea de 17.359 lei, ponderea cea mai mare detinand-o
materialele auxiliare cu 63,98%.

I1.3 Creante

Valoarea creantelor societétii la 31.12.2014 a scézut fatd de perioada
similara a anului precedent cu 131.756 lei, ceea ce reprezintd o scidere cu 16,60%,
datorita ritmului superior de incasare.
Creantele au urméatoarea structura:

- clienti— 517030 lei

- clienti incerti — 182923 lei

- tva neexigibila furnizori -- 8870 lei

- debitori diversi — 43540 iei

Il.4 Disponibilitati banesti
La sfarsitul anului 2014 disponibilitatile banesti ale societatii erau in suma
de 14554 lei, si aveau urmatoarea structura:
- disponibil la banci — 2972 lei
- numerar in casierie - 11547 lei
- alte valori — 35 lei
(1.5 Capitaluri proprii

Structura si evolutia capitalurilor proprii se prezinta astfel:

Nr. | Structura Valori la Cresteri Descresteri | Valori la

crt. 31.12.2013 31.12.2014
1 Capital social 449173 - - 449173
2 Rezerve din reevaluare 496097 - 310089 186008
3 Rezerve legale 23176 1738 - 24914
4 Rezerve surplus 153554 261707 - 415261

reevaluare B

5 Alte rezerve 223253 - 31159 192094
6 Rezultatul reportat -114443 - 58921 -54522
7 Repartizarea profitului -3058 -1738
8 Rezultatul curent 31820 - - 8291

Capitalurile proprii au scazut la finele anului 2014 comparativ cu 2013 cu
400091 lei, respectiv 3,19%, in special datorita reducerii profitului brut realizat.




11.6 Datorii

La sfarsitul anului 2014 datoriile totale ale societatii erau de 787581 lei,
din care datorii pe termen scurt 345627 lei. Fatd de perioada similarda a anului
precedent acestea au inregistrat o diminuare cu 2719862 lei, respectiv 77,55% ca
urmare a reducerii volumului imobilizarilor necorporale, prin predarea blocurilor ANL
avute in administrare.

Facem precizarea ca societatea si-a diminuat datoriile fatd de furnizori cu

35,92%, respectiv cu 34357 lei.
(. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
In anul 2014 societatea inregistreaza o cifra de afaceri de 1500415 lei,
comparativ cu anul precedent cand aceasta a fost de 1525897 lei, deci cu 25482 lei
mai mica, respectiv 1,67%, in conditiile in care veniturile totale au crescut cu 60492
lei, respectiv cu 3,70%.
Profitul brut realizat a fost de 34762 lei, impozitul pe profit a fost de
26471 lei, iar profitul net a fost de 8221 lei.
IV.  INDICATORI FINANCIARI
Pentru aprecierea situatiei patrimoniale si a eficientei activitatii, prezentam
urmatorii indicatori, care exprima sintetic rezultatele obfinute. Indicatorii calculati se
mentin la cote reduse si caracterizeaza situatia financiara a unitatii.
V.1 Solvabilitatea patrimoniala

Calculata ca raport intre capitalurile proprii si totalul pasivului, a fost de 0,61
comparativ cu 0,29 in 2013.

V.2 Gradul de indatorare
Calculat ca raport intre datoriile totale si capitalurile proprii, acesta a fost in
2014 de 64,58%, respectiv de 278,46% in 2013. Facand abstractie de valoarea
bunurilor primite in concesiune, acesta ar fi fost de 28,34%.

V.3 Rata lichiditatii generale

Pentru anul 2014 aceasta a fost de 2,01, situindu-se la acelasi nivel
comparativ cu cea realizata in 2013 de 2,01. Indicatorul este supraunitar.

V.4 Lichiditatea imediata

Si acest indicator a avut o crestere ascendenta, el fiind supraunitar. Pentru
anul 2014 nivelul lui a fost de 1,96.



V. PROPUNERE DE APROBARE A BILANTULUI CONTABIL

Urmare a verificarilor efectuate, apreciem ca bilantul contabil in forma
prezentatd de conducerea societétii reflecta o imagine reald a operatjilor economico-
financiare derulate de societate in cursul anului 2014.

De asemenea datele din bilantul contabil sunt in strdnsa corelatie cu
anexele sale si respectd soldurile din balanfa sintetica de la 31.12.2014. Situatiile
financiare ale exercitiului financier-contabil incheiat la 31.12.2014 respecta
Reglementarile contabile conforme cu directivele europene, respectiv OMF
nr.3055/2009.

Din aceste considerente propunem Adunarii Generale a Actionarilor SC
Acvaterm SA Ramnicu Sarat aprobarea situatiilor financiar contabile in forma
prezentata de Consiliul de Administratie, precum si repartizarea profitului net in suma
de 8291,41 lei pentru acoperirea pierderii inregistrata in anii anteriori, iar pentru
completarea rezervei statutare suma de 1738,12 lei.

Bilan lonut E/%{/Lq //1



Tip situatie financiara: BS

Suma de control: | 449173 |
Signature

Entitatea SC ACVATERM SA RAMNICU SARAT NEdSUT
Adresa RAMNICU SARAT, str,UNIRI], nr.23A deelaretie
Numar din registrul comertului J10/48/1998 [ Cod unic de inregistrare | 10152880

Forma de proprietate SC cu capital integral de stat

CAEN | 3811

Situatii financiare incheiate 1a 31.12.2014 de catre t1tat11 al iti
financiar coincide cu anul calendaristic catre entitattlc al caror exercitiu

F10 - BILANT PRESCURTA

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori
1. Capital 449173
2. Capitaluri proprii 1219481
3. Capitaluri - Total 1219481
4. Profit / pierdere 8291
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
| TANASA VIOREL [ | PLESTIU RODICA |
Calitatea

I 12 |

Nr. de inregistrare in organismul profesional

l |

| S1003_J4.02 |




STOB3_A1.0.0 /12.02.2015

Suma de control

449.173

]

Tip situatie financiard : BS

Bifatinumaidacg |[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti
estecazul: M) sycursala

Anul

Entitatea | SC ACVATERM SA RAMNICU SARAT
Judet Sector Localitate
g | [Buza ][ | [RAMNICU SARAT
s Strada Nr. Bloc _ Scara  Ap. Telefon
< ||ovro Jea 0 JC 100 ]

Numir din registrul comertului | J10/48/1998 Cod unic de inregistrare | 1[0 1512 (818 |0

Forma de

proprietate 12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenti (cod si denumire clasa CAEN)

@1 1 Colectarea deseurilor nepericuloase

 pentry un exercitits financiar diferit

1. entititile care au opte ‘
0] d‘*"’?‘*ﬁ’“ﬂw tie, conform art. 27 alin, {3) i (351) din
Leged contabilitdtilnr 82/1991. . ;

2. persoanele juridice aflate
LI tn ichidare, porrviegi

O 3. subunitatile deschise In Roménia de societati rezidente in
state apartinand Spatiutul Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2014 de ciitre entititile al ciror exercitiu financiar coincide
cu anul calendaristic, cu exceptia entitatilor care au optat pentru un sistem simplificat de contabilitate.

F10 - BILANT prescurtat

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: . .
Capitaluri - total 1.219.481
Profit/ pierdere 8.291
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[TANASA VIOREL ] [pLestiuRopica
] Calitatea
S:r;t‘:s:;rfa [12-CONTABIL SEF
o Digitally signed by Rodica Plestiu Semnétura
R O d I C a ON: c=RO, =Mun. Ramnicu Sarat, 0=5C
lecSetSercle Eeomam o Nr.de inregistrare in organismul profesional
M 2_5.4.20107540"3'3‘?‘7"1167(]PAR'I3
Plestiu sy Ao AUDITOR
' 4

Semnatura electronica
Nume si prenume auditor perscana fizica/ Denumire firma de audit

L

Formular VALIDAT Nr.de inregistrare in Registrul CAFR Cod fiscal

1L _]




F10 - pag. 1

BILANT prescurtat
Formular 10 la data de 31.12.2014 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2014 31.12.2014
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014+203+205+2071+208+233+234-280-290-2933) 01 2.518.523 176.120
Il. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+2134214+223+224+231+232-281-291 -2931) | 02 1.429.276 1.142.505
I1I. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+263+265+266+267* - 296* ) 03 990 990
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 3.948.789 1.319.615
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+321+322+303+323+/-308+328+331+332+3414345+346
+/-348+351+3544356+357+358+361+326+/-368+371+3274/-378+381+/-388-391- 05 14.867 17.358
392-393-394-395-396-397-398+4091-4428)
“REANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadi mai mare de un an
-buie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431%%+437¥*1+4382+441**+4424 06 793.788 662.031
+H4428* 5+ 44455+ 4451 AA63 4+ 44T+ 448244515 +453% 5+ 456+%4.4582+461+473%% -491
-495-496+5187)
1IIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT 07 0 0
(ct.501+505+506+507+508+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SICONTURI LA BANCI (ct. 5112+5124531+532+541+542) 08 117.275 14.553
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 925.930 693.942
C. CHELTUIELHIN AVANS (ct. 471) » 10 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+-421+423 1 461.714 345.626
+424+426+427+4281+43 1455 - 437%#4 14381 +44 1% 44423+ 4428*¥* 1 4444 ** L A46¥** 4 : :
A47***+4481+451*%*4453%%% 4551 456%%% 1 45744581 +462+4737%*+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORIl CURENTE NETE (rd.09 + 10-11-19) 12 464.216 348.316
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI!I CURENTE (rd.04 + 12) 13 4.413.005 1.667.931
G. DATORI:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
Tt 16141624166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423 14 3.045.729 441.953
o +244426+427+4281+43 1¥¥5 £ 4374 % 143814441 5% 14423+ 44087 ¥ +444%%¥ 1 A46%%% 4 e :
A4T7** ¥4+ 4481451 * ¥+ 453**% 14554 456***+4581+462+473%**+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 15 0 0
I. VENITURI IN AVANS (rd. 17 + 18 + 21 + 22) 16 107.703 6.497
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 17 107.703 6.497
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.19+20) 18 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 19 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472% 20 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de ‘a clienti (ct. 478) 21 0 0
Fondul comercial negativ (ct.2075) 22 0 0
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 24 + 25 + 26 + 27) 23 449.173 449.173
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 24 449173 449.173
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 25 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 26 0 0




F10 - pag. 2

4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 101 8) 27 0 0
{I. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 28 0 0
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 29 496.097 186.008
IV. REZERVE (ct.106) 30 399.984 632.269
Actiuni proprii (ct. 109) 31 0 0

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 32 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) ' 33 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 34 0 0
SOLD D (ct. 117) 35 114.443 54.522

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA SGLD C (ct. 121) 36 31.820 8.291
EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD D (ct. 121) 37 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 38 3.058 1.738
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 23+28+29+30-31+32-33+34-35+36-37-38) ’39 1.259.573 1.219.481
Patrimoniul public (ct. 1016) 40 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd. 39+40) (rd.13-14-15-17-20-21-22) : 41 1.259.573 1.219.481

33876472 / 114404504

Suma de control F10:

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezints creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioads mai mic3 de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TANASA VIOREL PLESTIU RODICA
Calitatea
Semnatura

Stampila unitatii

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2014

Formular 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2013 2014
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.525.897 1.500.415
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.525.802 1.500.050
Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707) 03 95 365
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobénzi inregistrate de entittile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766* ) 05 0 0
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Sold C 07 0 0
Sold D 08 0 0
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata
(ct.721+722) 09 0 0
4. Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 108.948 194.922
-din care, venituri din fondul comercial negativ 1 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 1.634.845 1.695.337
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 103.288 63.600
J Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 11.745 18.266
| b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd){ct.605-7413) 15 25.789 30.060
¢) Cheltuieli privind marfurile (¢t.607) 16 634 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17 0 0
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 884.200 946.770
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 704.690 747.085
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645-7415) 20 179.510 199.685
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 239.727 238.388
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 239.727 238.388
a.2) Venituri (ct.7813) 23 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 25 - 26) 24 -23.365 63.495
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 99.178 63.495
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 122.543 0
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) ) 27 263.524 258.330
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8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624

+625+626+627+628-7416) 28 240.030 157.580
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate {ct.635) 29 7.855 46.058
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 15.639 54.692
Che!tui.eli cu do.bén.zile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 31 0 0

general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)

Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) | 32 ) 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 33 0 0
- Venituri (ct.7812) 34 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1312 16 -17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35‘,\3 1.505.542 1.618.909

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: |
- Profit (rd. 12 - 35) 36 129.303 76.428
- Pierdere (rd. 35 - 12) 37. 0 0
Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39 0 0

10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate

(ct.763) 40 0 0
- din care, veniturile obtinute de [a entitatile afiliate 41 0 0
11. Venituri din dobéanzi (ct.766*) 42 28 26
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 43 0 0
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 0 0

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 28 26

12. Ajustdri de valoare privind imobilizdrile financiare si investitile financiare 46 0 0

detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct.686) 47 0 0

- Venituri (ct.786) 48 0 0

" Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49 66.293 38.912

- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50 0 0

Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 1.871 2.780

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 68.164 41.692
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 45 - 52) 53 0 o]

- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 68.136 41.666

14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit (rd. 12 + 45 -35- 52) 55 61.167 34,762
- Pierdere (rd. 35 + 52- 12 - 45) 56 0 0

15. Venituri extraordinare (ct.771) 57 0 0

16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58 0 0

17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINAFA:

- Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 1.634.873 1.695.363
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 1.573.706 1.660.601
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 61- 62) 63 61.167 34.762

- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 0 -0

18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 29.347 26.471

19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 0 0
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 31.820 8.291

- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) &8 0 0

;

Suma de control F20: 26439416 /114404504

) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. -

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TANASA VIOREL PLESTIU RODICA
Calitatea
“emnatura 12--CONTABIL SEF

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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P

DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2014 .
Formular 30 - lei -
. . . . Nr. o as
l. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 8.291
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 19 + 23) 04 107.115 107.115 0
“Tirnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 12.148 12.148 0
- peste 30 de zile 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 12.148 12.148 0
- peste 1 an 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 14.406 14.406 0
(rd.101a 14)
- cc_)ntn-butu p.en.tr.u asigurari soaalg d<'e stat datorate de 10 9.178 9.178 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 4.834 4834 0
- contributia pentru pensia suplimentars 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 394 394 0
Obhgétn restante fata de bugetele fonduriior speciale si alte 15 295 295 0
fonduri
v bligatii restante fata de alti creditori 16 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 78.890 78.890 0
impozite si taxe neplatite la termenul stabilit fa bugetele locale 18 1.376 1.376 0
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19 0 0 0
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20 0 0 0
- restante dupa 90 de zile 21 0 0 0
- restante dupa 1 an 22 0 0 0
Dobanzi restante 23 0 0 0
. s Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 39 51
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 25 51
. . 47
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobénzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .

- . Sume (lei)
raportare. Subven;u incasate si crean;e restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 27 0
Venituri brute din dobénzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 28 0
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29 0
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice nerezidente, din care: 30 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 31 0
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 32 0
statele membre ale Uniunii Europene, din care;

- impozitul datorat la bugetul de stat 33 0

“nituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 35 0
Venituri brute din dividende platite citre persoanele fizice nerezidente din statele 36 0
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37 0
Venituri brute din dividende platite catre persoanele juridice nerezidente , potrivit

prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificirite si 38 0
completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39 0
Venituri brute din redevente plitite citre persoane fizice nerezidente, din care: 40 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 41 0
Venituri brute din redevente plitite cdtre persoanele fizice nerezidente din state membre 2 0
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43 0
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44 0

‘mpozitul datorat la bugetul de stat 45 0
Venituri brute din redevente platite citre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 46 o
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47 0
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48 43727
primite in concesiune, din care; ’

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49 43.727
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 50 0
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51 0
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri i) 52 0
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 53 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 54 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care: 55 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 56 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57 0
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58 0
- subventii aferente veniturilor, din care: : 59 0
- subventii pentru stimularea ocupirii fortei de munc *¥) 60 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
. K s e . 61 596.490
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- Creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62 310.000
- Creante restante de la entitdti din sectorul privat 63 286.490
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 0
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2013 31.12.2014
cercetare - dezvoltare **¥) rd.
A B 1 2
-neltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 65 0 0
- dupa surse de finantare, din care: - 66 0 0
- din fonduri publice 67 0 0
- din fonduri private 68 0 0
- dupa natura cheltuielilor, din care: 69 0 0
- cheltuieli curente 70 0 0
- cheltuieli de capital 71 0 0
T Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥%) rd. 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72. 0 0
. . Nr.
Vill. Alte informatii rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
.vansuri acordate pentru imobilizéri necorporale
73 0 0
(ct. 234)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct.232) | 74 0 0
Imobilizdri financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75: 990 0
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de :
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76 990 0
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77 0 0
- actiuni necotate emise de rezidenti 78 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 79 930 o]
- obligatiuni emise de rezidenti 80 0 0
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv
. . . 81 0 0
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 83 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 0 0
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 0 0
(din ct. 267) '

- creante imobilizate in valut3 (din ct. 267) 86 0 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411+ 413 + 87 721.357 699.953
418), din care:

- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute | 88 0 0
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)

Creante comerciale neincasate la termenul stabilit '
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 89 0 596.490
Creante in legétura cu personalul si conturi asimilate (ct. 90 0 0
425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si S
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 51 104.078 8.870
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96) B
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

4314437+4382) %2 196 0

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444-+446) 93 0 8.870

- subventii de incasat(ct.445) 94 103.882 0

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95 0 0
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97 0 0
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.

431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.} 98 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),
(rd.100 1a 102) 29 52.872 43.540

- decontari privind interesele de participare ,decontari
~J actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontaridin 100 0 0
operatii in participatie (ct.453+456+4582)

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 101 >2872 43540

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)

- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
trezorerie” reprezentand avansurile de trezorerie, 103 0 0
acordate potrivit legii si nedecontate péna la data de 31
decembyrie (din ct. 461)

Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103 0
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105 0 0
economici ¥*+**)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106 0 0
506 + din ct.508), {rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti

10&
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110 0
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv
. m 0 0
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 113 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114 0 0
Casa in lei si in valuta (rd.116+117) 118 18.926 11.547
-inlei(ct. 5311) 116 18.926 11.547
- invaluta (ct. 5314) 117 0 0
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.119+121) 118 98.310 2.971
-in lei (ct. 5121), din care: 119 98.310 2,971
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente! 120 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 121 0 0
- contt.m curente Tn valuta deschise la banci 122 0 0
nerezidente
.te conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) | 123 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124 0 0
de incasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125 0 0 ’
(dinct. 5125 + 5412)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 1514+ 154 + 157 + 158 + 162+ 164 + 165+ 170 + 126 3.435.569 779.640
1714172+ 178)
imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127 0 0
(ct. 161 ),(rd. 128 +129) '
- lei 128 0 0
-invalutad 12¢
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130 0 0
obligatiuni in sume brute {ct.1681), (rd. 131 +132)
-inlei 131
- invaluta 132
_redite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191+ 5192 133 0 0
+5197 ), (rd. 134+135)
-inlei 134 0 0
-in valutad 135 0 0
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136 0 0
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-inlei 137
- invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139 0 0
+5195), (vd .140+141) -
-inlei 140 0 0
-invalutd 141 0 0
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 143 0 0
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144) }
-inlei 143 0
-invaluta 144 0
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

.

+478 + 269 + 509) (rd.173 la 177)

1627), (rd.146+147) 45 0 0
-inlei 146 0 0
- in valutd 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 1 48:: 0
€t.1682) (rd.149+150) 158 0
-inlei 149 0 0
-in valuta 150 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151 0
+1625) (rd.152+153) R 0
-inlei 152
-invalutd 153 0
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen | 1 54 0
lung ( din ct.1682), (rd. 155+156) B 0
-inlej 155 0 0
-invaluta 156 0 0
.edite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157 0
1626 + din ct. 1682) 0
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + ,
1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160) 156, 3.045.730 441.954
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
face in functie de cursul uneivalute 159 3.045.730 441.954
-in valutad 160 0 0
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 162 95.664 61.308
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 163 o 0
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. -
408 + din ct.419)
'™atorii in legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct.
14423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 164 34.268 38.473
Datoriiin legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si g
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 163 232973 223.412
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale -
1 . .
(ct.431+437+4381) 66 27.546 37.294
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
16 .97 .
(Ct.441+4423+4428+444+446) 7 157.970 183.931
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
16& 0
(ct.447) v 0
- alte datorii in legatura cu bugetul statului :
16% 47457 .
(ct.4481) 5 2.187
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170 0 0
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171 0 0
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 174 26.934 14.493
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
o f S 173 0 0
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 2 174 26.934 14.493
(din ct.462+din ct.472+din Ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176 0 0
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179 0 0
~~ONOMIC] ***%*)
_.apital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 449,173 449.173
- actiuni cotate 3; 181 0 0
- actiuni necotate 4} 182 449173 449.173
- parti sociale 183 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184 0 0
Brevete si licente {din ct.205) 185 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P 31.12.2013 31.12.2014
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 0 0
. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
X. Informati pri 31.12.2013 31.12.2014
public al statului rd.
A B’ 1 2
valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate ;
. L 187 0 0
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188 0 0
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
NI 189 0 0
inchiriate
. N Nr.
XI. Capital social varsat rd 31.12,.2013 31.12.2014
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5), 190 a0173l X 40173 X
(rd. 191 + 194 + 198+ 199 + 200 + 201)
- detinut de institutii publice, (rd. 192+193) 191 449.173| 100,00 449.1731 100,00
- definut de institutii publice de subordonare centrald | 19z 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subordonare focald 192 449173 100,00 449.173f 100,00
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- detinut de societatile cu capital de stat,

.

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

din care: 194 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 195 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 196 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 197 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 198 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 199 0 0,00 0 0,00
- definut de persoane fizice 200 0 0,00 0 0,00
- detinut de alte entitati 201 of o000 o 000
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12,2013 31.12.2014
XIl. Dividende/varsaminte cuvenite
igetului de stat sau local, de repartizat din
- profitul exercitiului financiar de citre 202 0 0
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 203 0 0
- cdtre institutii publice locale; 204 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 205 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. Sume
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIlil. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 206 0 0
nationale, societatilor nationale, societatilor
" al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar '
. ) . 207 0 0
al anului precedent, din care virate: ,
- catre institutii publice centrale; 208 0 0
- catre institutii publice locale; 209 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 910 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 1 0 o
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 212 0 0
- catre institutii publice locale; 213 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 214 0 0
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XIV. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume
persoane juridice ***##¥) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 215 0 0
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 216 0 0
afiliate .
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 217 ’ 0 0
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 218 0 0
afiliate
XV. Venituri obtinute din activitati Nr. S
ume
agricole *#*##x+) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Venituri obtinute din activitati agricole 219 0 0

*} Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art. 1242, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completérile ulterioare.
**) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele
acordate angajatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de invatimant, stimularea somerilor care se incadreazi in munci inainte
de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaza in munca pe perioada nedeterminat someri in vérsta de
peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajarii indeplinesc conditiile pentru a
solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsts, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in
vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ncupérii fortei de munca.
***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea
aplicativd,dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea
stiintifica i dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile
ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamer:tului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului
privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in “domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012.
***x) Se va completa cu cheltuielile de inovare conform Regulamentului (CE) nr. 995/2012 de stabilire a normelor de punere in
aplicare a Deciziei nr. 1608/2003/CE a Parlamentului European si al Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare
domeniul gtiintei si tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial Seria L, nr. 299/27.10.2012.

% In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate $i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei,
respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiard, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop
lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
¥##%%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul
lor de achizitie. Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificérile si completarile ulterioare.

(UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin
scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, *(1) ... veniturile obtinute
din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1)
litera (c) din requlamentul mentionat [R (UE) 1307/2013], in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul
european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor
national acordat pentru activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.
1307/2013 ale exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea
fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aibé ca rezultat un alt produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.
(2) Tn sensul alineatului (1), ,venituri” inseamna3 veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".
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" Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, paguni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)
apartindnd proprietarilor privati sau unor unitéti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop
recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

21n categoria ,Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decét datoriile in legatura cu institutiile publice
(institutiile statului)’ nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

9 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societafilor, care nu sunt tranzactionate.

5)La sectiunea ,XI Capital social varsat” la rd. 191 - 201 in col. 2 i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 190.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TANASA VIOREL | |PLESTIU RODICA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
Formular 40 la data de 31.12.2014 i -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {(col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
thetueiide demotre © | 0 0 o X 0
Alte imobilizari 02 2.521.328 0 2.345.208 X 176.120
necorporslemcure 03 0 0 o x 0
TOTAL (rd. 01 la 03) B4 2521.328 0 2.345.208 X 176.120
Imobilizari corporale
renuri 05 62.444 0 0 X 62.444
Constructii 06 197.566 0 0 0 197.566
Instalatii tehnice si masini 07 1.783.283 30.691 394.558 0 1.419.416
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 0 0 0 0 0
i/r\]vcalr:rssuri si imobilizari corporale 09 0 0 0 o
TOTAL (rd. 05 Ia 09) 10 2.043.293 30.691 394.558 0 1.679.426
Imobilizari financiare 11 990 0 0 X 990
SST‘:\;E.;A:SE{II_)IZATE ~TOTAL 12 4.565.611 30.691 2.739.766 0 1.856.536
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei -
Nr Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari r d: Sold initial anului imob!lizar?lor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
et g ot o : : :
Alte imobilizari 14 2.805 0 2.805 0
TOTAL (rd.13 +14) 15 2.805 0 2.805 0
Imobilizari corporale
Terenuri 16 0 0 0] 0
Constructii 17 8.642 4939 0 13.581
Instalatii tehnice si masini 18 605.375 ’ 233.449 315.484 523.340
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 0 0 0 0
TOTAL (rd.161a 19) 20 614.017 238.388 315.484 536.921
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20)| 21 616.822 238.388 318.289 536.921




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 2

- lei -
. e Nr. s ens Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si cheltuieli 2 0 0 0
de dezvoltare

Alte imobilizari 23 0 0 0
Avansuri siimobilizari necorporale in 2 0 0 0
curs

TOTAL (rd.221a 24) 25 0 0 0
Imobilizari corporale

Terenuri 26 0 0 0
Constructii 27 0 0 0

( stalatii tehnice si masini 28 0 0 0

|Alte instalatii, utilaje si mobilier 29 0 0 0
Avansuri si imobilizari corporale in 30 0 0 0
curs

TOTAL (rd. 26 la 30) 31 0 0 0
Imobilizari financiare 32 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - Eas

TOTAL (rd.25+31+32) - 0 0 0

Suma de control F40: 32707092 / 114404504
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

TANASA VIOREL

PLESTIU RODICA

{ Semnitura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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SC ACVATERM SA RAMNICU SARAT

Judetul: Buzaun

Adresa: RAMNICU SARAT, Str.UNIRII, nr.232a
Cod de identificare fiscala: 10152880

din activitatea de baza
financiare .............:

de exploatare ..........:
financiare .............:

Administrator,

file:///D:/STAN/BAL70/ANEXA2.HTM

1.695.363
1.695.337

[

.660.601
.618.909
41.692

f—

34.762
26.471
8.291

Intocmit,

LEI
LEI
LET
LEI

LEI
LEI
LEI
LEI

LET
LEI
LEI
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D E C L A R A T I E

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2014 pentru

Entitate: SC ACVATERM SA RAMNICU SARAT

Judetul: 10 -~ Buzau

Adresa: RAMNICU SARAT, str.UNIRII, nr.23Aa

Cod unic de inregistrare: J10/48/1998

Forma de proprietate: 12-Societati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3811

Colectarea deseurilor nepericuloase

Cod de identificare fiscala: 10152880

Administratorul societatii, TANASA VIOREL, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2014 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,
TANASA VIOREL

file:///D:/STAN/BAL70/ANEXA 1. HTM 22.04.2015
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Nota 1 ~ Active imobilizate - lei -
Ajustari de valoare
Valoarea bruta (amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valocare)
Elemente de active Sold la Cedari, Sold la Sold la Ajustari Sold la
inceputul Cresteri |transferuri| sfarsitul inceputul inregistratelReduceri| sfarsitul
exercitiului si alte exercitiului|exercitiului| in cursul sau exercitiului
financiar reduceri financiar financiar exercitiuluifreluari financiar
01/01/2014 31/12/2014 01/01/2014 financiar 31/12/2014
0 1 2 3 4 = 1+2-3 5 6 7 8 = 5+6~7
Imobilizari necorporale 2.521.328 2.345.208 176.120 2.805 2.805
Mijloace fixe 2.043.293 30.691 394.558 1.679.426 614.017 238.388| 315.484 536.921
Imobilizari in curs 940 990
Total 4.565.611 30.691 2.735.766 1.856.536 616.822 238.388| 318.289 536.921
Nota 2 ~ Provizioane - lei -
Denumirea Sold la inceputul Transferuri Sold la sfarsitul
provizionului exercitinlui exercitiului
financiar in cont din cont financiar
0 1 2 3 4 = 1+2-3
Nu e cazul
Nota 3 - Repartizarea profitului - lei -
Destinatia profitului Suma
Profit net de repartizat: 8.291
- rezerva legala
- acoperirea pierderii contabile
- dividende etc.
Profit nerepartizat 8.291
Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare - lei -
Exercitiu financiar
Denumirea indicatorului
Precedent Curent
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 1.525.897 1.500.415
2. Costul bunurilor vandute si serv.prestate (3+4+5) 1.505.542 1.618.909
3. Cheltuielile activitatii de baza 1.505.542 1.618.909
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
S. Cheltuielile indirecte de productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 20.355 ~118.494
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie
9. Alte venituri din exploatare
10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 — 8 + 9) 129.303 76.428
Nota 5 ~ Situatia creantelor si datoriilor - lei -
Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
Creante exercitiului financ.
31/12/2014 Sub 1 an Peste 1 an
0 1 =24+3 2 3
I.Creante din active imobilizate
II.Creante din active circulante: 743.483 743.493
-Furnizori-debitori
-Clienti 699,953 699,953
~lreants parsonal
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tETSOZJL pe profit
~Taxa pe valoarea adaugata
-Alte creante cu statul si inst.publ.
-Debitori diversi 3.540 43.540
III.Cheltuieli inregistrate in avans
Total creante (I+IT+III) 743.493 743.493
X Sold la sfarsitul Termen de exigibilitate
Datorii exerc. financiar
31/12/2014 Sub 1 an 1-5 ani
[ 1=2+3+4 2 3

I.Datorii financiare si asimilate 441.954 441,954

IT.Alte datorii: 270.163 270.163
-Furnizori 61.308 €1.308
-Datorii cu personalul si asig.soc. 75.767 75.767
-Impozit pe profit 14.359 14.359
-Taxa pe valcarea adaugata 95.487 95,487
-Alte datorii fata de stat/inst.publ. 6.561 6.561
~Grupuri si alte conturi cu asociatii 2.187 2.187
-Creditori diversi 14.494 14.434
III.Venituri inregistrate in avans

Total datorii 712.117 712.117

Nota 6 ~ Principii, politici si metode contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatia financiara simplificata intocmita
la data de 31 decembrie 2014, a fost efectuata in conformitate cu principiile
contabile prevazute de Capitolul TI, Sectiunea a II-a a Anexei la Ordinul MFP
nr.3055/2009 pentru aprobarea Reglementarilor contabile simplificate,armoniza-
te cu directivele europene.

Imobilizarile corporale din patrimoniu au fost evaluate initial la costul
lor determinat potrivit regulilor de evaliare, '‘in functie de modalitatea de
intrare in unitate.

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la cost, mai putin amor—
tizarea cumulata aferenta deprecierii. Amortizarea s-a stabilit prin aplicarea

cotelor de amortizare asupra valorii de intrare.

Activele circulante au fost inregistrate in contabilitate 1a costul de
achizitie,

Nu au fost efectuate cheltuieli si relizate venituri in periocada de rapor-
tare care privesc perioadele sau exercitiile urmatoare.

Nota 7 - Participatii si surse de finantare

apitalil social subscris si varsat la constituirea sncietatii a fost  de
44¢.173 LEI.

Beneficiile si pierderile societatii revin asociatilor in cotele prevazute
in actul de ceonstituire.

In timpul exercitiului financiar incheiat nu au fost rascumparate actiuni,

De asemenea, societatea comerciala nu a emis obligatiuni.

Nota 8§ - Informatii privind salariatii si administraterii

Administratorul societatii are calitatea de salariat cu contract de munca
pe perioada nedeterminata si, in exercitiul financiar incheiat, a beneficiat

de un salariu brut lunar de 5.350 LEI.

In aceasta periocada societatea comercialz nu a acordat avansuri sau credite
administratorului.

Numarul medin de salariati aferent exercitiului financiar a fost de 51.
Cheltuielile cu salariile platite au fost de 747.085 LEI.

Cheltuielile cu asigurarile sociale, somaj si contributiile pentru pensii
au fost de 199.685 LEI.

Hota 9 Calculul si analiza principaiilor indicatori econcmico-financiari
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1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente

Active curente 693.942

Indicatorul capitalului circulant = =

Datorii curente 345.8626

b} Indicatorul lichiditatii imediate

Active curente - Stocuri 676.584

Indicatorul test acid = =
Datorii curente 345.626

2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat 441.953

= = 0,362
Capital propriu 1.219.481

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit

1,958

47.203

Cheltuieli cu dobanda
3. Indicatori de gestiune
a) Viteza de rotatie a debitelor-clienti
Scld mediu clienti 852.582

X 365 = —————e % 365 = 207 zile.
Cifra de afaceri 1.500.415

b) Viteza de rotatie a creditelor-furnizori

Sold mediu furnizori 104.351
x 365 = % 365 = 25 zile.
Cifra de afaceri 1.500.415

c) Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri 1.500.415

Active imobilizate 1.319.615
d) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri 1.500.415

Total active 2.013.557
4. Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit

38.912

47.203

1,213 numar de ori

Capital angajat
b) Marja bruta din vanzari
Profitul brut din vanzari 8.291

x 100 =
Cifra de afaceri 1.500.415

Nota 10 - Alte informatii

Societatea este organizata sub forma de Societati comerciale cu capital integral de stat
in baza Legii nr.31/1880. Are sediul in RAMNICU SARAT, str.UNIRTI,

Durata de functionare a societatii este nedeterminata.

Obiectul principal de activitate il reprezinta
Colectarea deseurilor nepericuloase.

1.661.434

nr.23A

Dreptul de administrare si reprezentare a societatii revine asociatilor.

Societatea comerciala nu are filiale, intreprinderi asociate si nu detine ti-

tluri de participare la alte societati.

Zlementele de activ si de pasiv, veniturile si cheltuielile sunt ex¥primate in
lei. In exercitiul financiar incheiat societatea a datorat si

impozit pe profit in suma de 26.471 lei.

In exercitiul financiar incheiat societatea

nu a detinut bunuri inchiriate si are incheiate contracte de leasing financiar.

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele
TANASA VIOREL
Semnatura,
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Stampila unitatii, Semnatura
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HOTARAREA nr. 8 din 31.03.2015
a Consiliului de Administratie
al S.C. ACVATERM S.A. RAMNICU SARAT

Consiliului de Administratie al SC ACVATERM SA Réamnicu Sarat,
intrunit in sedinta sa din data 37 03.2015, orele 13,30 la sediul secundar al
SC ACVATERM SA Ramnicu Sirat, din str. Victoriei, nr. 95-107, judetul
Buziu, la care au participat urmatorii: Stan Alin - secretar, Dicianu Dan-
membru, Tanasa Viorel- director general, Burlacu Gheorghe — membru,
propun pe ordinea de zi pentru discutii si aprobare, urmatoarele:

1 Aprobarea, privind organizarea auditului statutar si audit intern la

SC ACVATERM SA.

2 Aprobarea, privind trecerea pe costuri a unor debite din contul
,Clienti incerti” la nivelul a 55391,35 lei, debite ce provin din
prestari serviciu apa canal neachitate pana la aceasta data si care
au fost date la executare silita

3 Aprobarea, privind vanzarea la licitatie publica a unor mijloace
fixe si a unor materiale care se regasesc in stocuri, toate acestea
apartinand societatii.

4 Prezentarea spre analiza a raportului ITM Buzau, privind plata
orelor suplimentare ale salariatului Rusin Gheorghe.

5 Aprobarea situatiilor financiare pentru anul 2014, raportul de
gestiune al CA, raportul comisiei de cenzori, repartizarea profitului
net.

6 Diverse

1 Membrii CA ai SC ACVATERM SA, sunt de acord si aproba in
unanimitate organizarea la nivelul societatii organizarea auditului statutar si
audit intern urmand ca la urmatoarea sedinta sa fie prezentate ofertele de la
auditori.

2 Membrii CA aproba trecerea pe costuri in unanimitate a unor debite
din contul ,,Clienti incerti” la nivelul a 55391,35 lei, debite ce au facut
obiectul dosarelor de executare silita, aceste debite provenind din facturarea
prestarii de servicii “apa- canal si neachitate de persoanele fizice fara
venituri. _

3 Membrii CA aproba in unanimitate spre vanzare prin licitatie a
urmatoarelor mijloace fixe: '

Autoturism ARO 244, achizitionat in anul 1990, valoare evaluata 4150
lei, 1 buc

Autoutilitara ARO , achizitionat in anul 1992, valoare evaluata 7887 lei,
1 buc

Autoturism Dacia Nova, achizitionat in anul 1998, valoare evaluata 1301
lei, 1 buc

Autoturism Daewoo Cielo, achizitionat in anul 2001, valoare evaluata
2457 lei, 1 buc



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RM-SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura

Raport de avizare

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura
intrunita in data de 26.05.2015 In sedinta de lucru a avizat Proiectu]
de hotarare privind aprobarea raportului de gestiune al consiliului de
administratie pentru exercitiul financiar 2014, situatiile financiare pe
anul 2014 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, repartizarea profitului net
aferent exercitiului financiar pe 2014), raportul comisiei de cenzori si
al conducatorului SC ACVATERM SA Rm-Sarat cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, strada Unirii nr.23A, judetul Buziu, CUI
10152880, cu 5 voturi pentru.

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura,
> st it
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ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate
si protectia persoanelor aflate in nevoie

Raport de avizare

(bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative,
situatia activelor imobilizate, repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe 2014), raportul comisiej de cenzori si al
conducatorului SC ACVATERM SA Rm-Sarat cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, strada Unirii nr.23A, judetul Buzau, CUI
10152880, cu unanimitate de voturi.

Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate
si protectia persoanelor aflate in nevoie

Presedinte,

Doamna consilier B




